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تحلیل روز

  برای یک آغاز در راهی ناهموار!

رئیس جمهور جدید ایران تنها به فاصله چهار روز 
پس از پیروزی در انتخابات طی یادداشتی مردم 
و کشورهای منطقه را خطاب قرار داد که توجه 
برخی ناظران را به خود جلب کرد و شبکه العربی  
در برنامه ای زنده با حضور کارشناسان به بررسی 
ابعاد و زوایای آن پرداخت. اقدام پزشکیان از چند 
جهت شکلی و محتوایی مورد توجه قرار گرفته 
است؛ نخست، فاصله زمانی بسیار کوتاه یادداشت 
و پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری است و دوم 
نیز انتشار اختصاصی آن در رسانه ای عربی )العربی 
الجدید( است. در چندروز گذشته، حدود 30 پیام 
و تماس از دوستان روزنامه نگار و کنشگر از تونس و 
الجزایر گرفته تا لبنان، قطر، عربستان و عراق و... 
داشتم که محور آن ها پرسشی آمیخته به تعجب و 
استقبال از یادداشت درباره انگیزه و پیام آن بود. 
این واکنش ها هم طبیعی است؛ از این جهت که 
این اولین یادداشت یک رئیس جمهور ایران خطاب 
به منطقه آن هم در یک رسانه عربی بوده است. 
آن چه برای مخاطب عرب بیشتر اهمیت داشت و 
در لابه لای بحث ها خودنمایی می کرد، شناخت 
انگیزه ها و دلالت های اقدام پزشکیان در سخن 
گفتن با منطقه چند روز پس از انتخابات و قبل از 
تشکیل کابینه بود. این اتفاق هم برخلاف ذهنیتی 
بود که گاه در فضای منطقه از ایام تبلیغات انتخابات 
و مواضع پزشکیان در حال شکل گیری بود؛ مبنی بر 
این که اولویت نخست دولت جدید ایران نه منطقه، 
بلکه احیا و تقویت ارتباط با دنیای غرب و مذاکره با 
آمریکاست و متعاقب آن نیز پرسش هایی درباره 
تبعات چنین اتفاقی در سطح منطقه در حال بروز 
بود؛ هر چند استقبال از پیروزی پزشکیان متضمن 
نوعی رضایت مندی و خرسندی دولت ها در جهت 
کاهش تنش های منطقه ای بود اما این یادداشت 
ــر اولویت سیاست  غیرمنتظره و طرح گــزاره »اَبَ
خارجی« )گسترش روابط با همسایگان( را می توان 
حد یقفی برای نگرانی پیش گفته پنداشت. طبق 
رصد صورت گرفته، یادداشت این تصور را ایجاد 
کرد که پزشکیان راهبرد »تعامل سازنده با جهان« 
را از منطقه شروع می کند و تنش زدایی در مناسبات 
خارجی ایران را چه با غرب، چه در سطح منطقه به 
موازات و همزمان پیش می برد. ناگفته هم نماند 
که از گذشته نیز ادبیاتی چون ضرورت همکاری 
منطقه ای و گفت وگوی سازنده همواره در مواضع 
منطقه ای مقامات ایران پربسامد بوده است اما 
معمولا به دلایلی در میان منتقدان و مخالفان 
در چارچوب تعارفات و تاکتیک های دیپلماتیک 
به آن نگاه می شد؛ ولی آن چه این ادبیات را در 
یادداشت پزشکیان برای برخی مخاطبان حائز 
اهمیت و تامل ساخت، بیان آن در رسانه ای عربی 
بلافاصله پس از انتخابات بود. به نظر می رسد که 
این اتفاق نیز محصول رهیافت ضرورت بسترسازی 
منطقه ای قبل از شروع هر نوع مذاکره جدی برای 
رفع تحریم ها در تیم سیاست خارجی دولت جدید 
اســت. نکته دیگری که در یادداشت پزشکیان 
جلب توجه کرد، گاه ادبیات اقتصادی آن بود که 
در راستای اولویت اقتصاد در سیاست خارجی 
ایشان دیده شد. واقعیت اما این است که با یک گل 
بهار نمی شود و با یک یادداشت نمی توان انتظار 
داشت تنش های عمیق در مناسبات منطقه ای 
ایران پایان یابد. چنین اقداماتی می تواند در خلق 
فضای مساعد و تلطیف آن کمک کند و تاثیر آن 
بیشتر بر فضای نخبگانی و رسانه ای است.وضعیت 
منطقه گویای یک صف بندی چند لایه است که 
مهم ترین لایه آن با طرفیت ایران عمیق است. این 
صف بندی هم با متغیر اسرائیلی پیوند خورده 
هم با آمریکا. در این صف بندی، برخی بازیگران 
عرب به هر دلیلی چه نگرانی از ایران چه نوع روابط 
خود با آمریکا به شکلی غیر مستقیم در  نوعی 
بلوک بندی با مشارکت اسرائیل قرار دارند. چه بسا 
مهم ترین شاخص موفقیت و چالش پیش روی دولت 
آتی ایران تغییر در این جبهه بندی است. چالش 
دیگر کنترل ارسال پیام های متناقض از ایران به 
منطقه است که ناشی از برخی دوگانگی ها و »تعدد 
سخنگویان متنفذ غیر رسمی« در سیاست خارجی 
است و این امر معمولا کار سخنگوی رسمی دستگاه 
دیپلماسی ایران را تحت الشعاع خود قرار داده و این 
تصور حداقل نزد برخی ناظران و کشورها شکل 
گرفته است که اظهارات »سخنگویان غیر رسمی« 
منعکس کننده نگاه و مواضع واقعی تهران است 
نه سخنگوی وزارت خارجه. این امر در دامن زدن 
به تنش ها به خصوص در سطح مردمی و نخبگان 
سهیم بوده است و نمونه آن اظهارات چند سال 
پیش یک نماینده درباره اشغال چهار پایتخت عربی 
است که هنوز هم در فضای عربی سنگینی می کند. 
اما در مقابل شاهد این آشفتگی و پراکندگی در 
اعلام مواضع از جانب کشورهای منطقه به ویژه در 
حوزه خلیج فارس نیستیم که جز وزارت خارجه این 
کشورها یا مقام نخست کشوری، مقامی دیگر چه 
سیاسی، چه نظامی و چه دینی در مسائل مربوط 
به سیاست خارجی ایــن کشورها اعــلام موضع 
نمی کند. سر و سامان دادن به این وضعیت آشفته 
یکی دیگر از مهم ترین چالش های سیاست خارجی 

ایران است. 

ترامپ در اولین گفت و گوی بعد از ترور با روزنامه 
نیویورک پست گفت: پزشکان زنده ماندن من از 
سوءقصد را به عنوان یک معجزه توصیف کردند.
من الان نباید این جا باشم ولی به فضل خدا زنده 
ام. بایدن در تماس تلفنی که با من داشت بسیار 
مهربان بود. کارزار انتخاباتی بین من و بایدن از 

این پس می تواند ملایم تر و متمدن تر شود.

پیشخوان بین الملل 

ترامپ، نامزد حزب جمهوری خواه سناتور ایالت 
اوهایو، جیمز دیوید ونس را به عنوان معاون خود 
در رقابت های انتخاباتی ۲0۲۴ برگزیده است. 

ونس قبل از تحصیل در رشته علوم سیاسی و 
فلسفه در دانشگاه ایالت اوهایو به عنوان تفنگدار 
دریایی آمریکا خدمت کرده بود. او نخستین بار در 

سال ۲0۲۱  یعنی همین سه سال پیش کارزار 
انتخاباتی خود بــرای رسیدن به کرسی ایالت 
اوهایو در مجلس سنا را آغــاز کرد  و موفق شد 
که به این مجلس راه پیدا کند. ونس از مخالفان 
سقط جنین است و گفته می شود ممکن است از 
ممنوعیت سقط جنین در سطح فدرال حمایت 
کند.  البته او در هفته های اخیر گفته که این 
در  شوند.  معین  ایالت ها  توسط  باید  قوانین 
زمینه امور مهاجران او همانند ترامپ از احداث 
ــالات متحده حمایت  ــوار مــرزی در جنوب ای دی
کرده است. برخی از مواضع او به دیدگاه های 
سفیدبرترپندارهای آمریکایی مشابهت دارد. 
ــال ۲0۲۲ مدعی شــد که  بــه عــنــوان مثال س
دموکرات ها به این نتیجه رسیده اند که قادر به 
پیروزی در انتخابات نیستند و به دنبال بر هم زدن 
ترکیب جمعیتی و مستقر کردن رای دهندگان 
جدید در برخی ایالت ها هستند.در زمینه سیاست 
خارجی، او گفته که از خروج ایــالات متحده از 
ناتو حمایت نمی کند امــا اعضای ایــن ائتلاف 
باید سهم خودشان را پرداخت کنند. او همانند 
ترامپ از منتقدان جدی حمایت های نظامی 
آمریکا از اوکراین در جنگ روسیه علیه این کشور 
محسوب می شود. ونس از کمک های نظامی 

کشورش به رژیم صهیونیستی از جمله در جنگ 
غزه حمایت می کند. او حامی گسترش توافقات 
عادی سازی روابط عربی با رژیم صهیونیستی 
است.  زوج انتخاباتی جدید ترامپ همانند او 
دیدگاه های تندی درباره ایران دارد و طرفدار 
ــت، هرچند  ــران اس سختگیری بیشتر علیه ای
مخالف حمله مستقیم نظامی است. او طرفدار 
گسترش توافق های آبراهام )عادی سازی روابط 
با اسرائیل( است.به نظر می رسد این انتخاب 
نشانه بسیار مهمی است از این که دولــت دوم 
ترامپ منسجم تر و ترامپیست تر خواهد بود و 
چهره هایی چون پمپئو و جان بولتون و تیپ هایی 
از این دست حداقل در حوزه سیاست خارجی 
حضور پررنگی نخواهند داشت.انتخاب ترامپ 
در واقع  شیفت بیش از پیش حزب جمهوری خواه 
به سمت ترامپیسم در سیاست داخلی و خارجی را 
نشان می دهد.به باور تحلیل گران، انتخاب جیمز 
دیوید ونس، نویسنده کتاب خاطرات پرفروش 
»مرثیه تپه ای« که در این کتاب به بررسی علل 
محبوبیت ترامپ بین طبقه متوسط  پرداخته 
است،می تواند شانس حضور حامیان ترامپ در 
انتخابات پنجم نوامبر را افزایش دهد زیرا او در 

میان جمهوری خواهان بسیار محبوب است.

ترامپیست تر از قبل
دونالد ترامپ، جیمز دیوید ونس را به عنوان معاون خود در رقابت های انتخاباتی 2024 

برگزید. او کیست و چه دیدگاه هایی درباره ایران و منطقه دارد؟

گروه بین الملل-از زمانی که خبر تیراندازی شنبه 
شب در محل سخنرانی کمپین دونالد ترامپ در 
غرب پنسیلوانیا پخش شد، نگران کننده ترین 
لحظات آمریکا آغــاز شده اســت. این تیراندازی 
تاکیدی وحشتناک بر وضعیت شکننده و ضربه ای 
به انتخابات ریاست جمهوری پر هرج و مرج سال 
هیچ  شبیه  که  انتخاباتی  آمریکاست.   ۲0۲۴
انتخابات دیگری در تاریخ ایالات متحده نیست 
و اکنون با سوءقصد نافرجام به ترامپ از گذشته 
نیز مبهم تر خواهد شد. تلاش برای ترور ترامپ، 
فصل جدید وحشتناکی را در فضای پر تفرقه و دو 
قطبی شده سیاسی آمریکا باز کرده است. لفاظی 
های شدید بین لیبرال ها و محافظه کاران افزایش 
یافته و بازیگران مختلف سیاسی آمریکا در رسانه 
های اجتماعی به هم می تازند. تا یک روز قبل 
از تیراندازی، ترامپ اولین رئیس جمهور سابق 
آمریکا بود که مجرم شناخته شده بود، چون هیئت 
منصفه دادگاه منهتن نیویورک او را در تمام 3۴ 
مورد جنایت مربوط به جعل سوابق مالی و تجاری 
برای مخفی کردن رابطه جنسی ادعایی با یک 
ستاره فیلم های مستهجن مجرم شناخت اما اکنون 
کمتر کسی به جنبه مجرمیت ترامپ  نگاه می کند 

و طرفدارانش او را یک از جان گذشته می دانند.

 سابقه ترورهای سیاسی در آمریکا       
اکــنــون دونــالــد تــرامــپ، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا با دریافت حمایت بیش از ۱۲۱۵ نماینده 
در  جــمــهــوری خــواهــان  ملی  کنوانسیون  در 
ویسکانسین، به طور رسمی نامزد این حزب در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲۴ آمریکا شده و 
البته  از یک سوء قصد جان سالم به در برده است. 
این اولین بار  در بیش از چهار دهه گذشته از زمان 
تیراندازی علیه رئیس جمهور رونالد ریگان در 
سال ۱98۱ است که یک رئیس جمهور یا نامزد 
ریاست جمهوری در عملیات ترور زخمی می شود. 
چهار رئیس جمهور پیشین آمریکا  شامل آبراهام 
لینکلن، جیمز گارفیلد، ویلیام مک کینلی و جان 
اف کندی توسط گلوله های قاتلان کشته شدند. 
برادر کندی، رابرت اف کندی، هنگام مبارزات 
انتخاباتی او برای نامزدی دموکرات ها در سال 
۱968 کشته شد و جورج والاس، فرماندار آلاباما 
که جدایی طلب بود، در حالی که در مسیر مبارزات 
انتخاباتی در سال ۱97۲ بود، توسط یک قاتل 
فلج شد. در سال ۱98۱، رونالد ریگان، کمی 
بیشتر از دو ماه پس از ریاست جمهوری خود، در 
خارج از هتل واشنگتن هدف اصابت گلوله قرار 
گرفت و به شدت زخمی شد و اکنون ترامپ به صف 
چهره های سیاسی گرفتار شده در حادثه ترور 
اضافه شده است. ترامپ در صحنه حادثه بلافاصله 
پس از تیراندازی، مشتش را هوا کرد و با خونی که 
روی صورتش پخش شده بود، اولین پیام را داد. 
او کمتر از یک ساعت بعد در رسانه های اجتماعی 
نوشت که پیروز خواهد شد.در مجموع، بر اساس 
گزارش سرویس تحقیقات کنگره، تا سال ۲008، 
۱۵ سوء قصد برای ترور روسای جمهور، روسای 
جمهور منتخب و نامزدهای ریاست جمهوری 

صورت گرفته است.

 حذف بایدن از خبرها       
ــرور تــرامــپ،  ــاره تـ ــ ــا اخــبــار داغ درب هــمــزمــان ب
زیرا  به سر می برند،  دموکرات ها در آشفتگی 
جو بایدن، رئیس جمهور 8۱ ساله، از صفحات 
اول روزنــامــه ها و سرخط خبرهای رسانه ها و 
تلویزیون ها حذف شده است، اما اکنون نگاه ها 
روی ترامپ متمرکز است. از لینکلن تا کندی، ترور 
رئیس جمهور در ایالات متحده، بخشی از تاریخ 
ایالات متحده است. ترامپ نه در قدرت بود و نه 
به شدت آسیب دید. با وجود این، او اکنون خبر 
اول رسانه های آمریکایی است، همان چیزی که 

او همیشه خواستار آن بوده است. اگرچه بایدن 
دیروز باردیگر گفت که  تصمیم من برای ماندن در 
انتخابات تغییری نکرده است. بیش از هر رئیس 
جمهور دیگری دستاورد داشته ام اما طبق نتایج 
نظرسنجی جدیدی که به تازگی انجام شده است، 
ــد از رای دهــنــدگــان دمــوکــرات اظهار  30 درص
کرده اند که هر گزینه عمومی دیگری غیر از بایدن 
باشد به او رای می دهند. این رقم به 66 درصد 
افزایش پیدا می کند، اگر نامزدهای خاص تری 
برای نامزدی حزب دموکرات در انتخابات ۲0۲۴ 

معرفی شوند.

بازی های جدید انتخاباتی       
اما با حادثه ترور ناموفق ترامپ، اکنون کمپین 
نمادین  تصویر  یک  آمریکا   ۲0۲۴ انتخاباتی 
جدیدی دارد: »دونالد ترامپ، ایستاده با مشت 
بلند شده و خطوط خون روی صورتش، پرچم 
آمریکا در حال تکان با باد پشت سرش«؛ خونریزی 
در پنسیلوانیای آمریکا اکنون اثری ماندگار بر روان 
آمریکایی ها خواهد گذاشت و پوشش امنیتی را 
در بالاترین سطوح ریاست جمهوری با غربالگری 
مغناطیسی، لیموزین های ضد گلوله و ماموران 
سرویس مخفی به شدت زیر سوال خواهد برد. 
این حادثه نشان داد حتی روسای جمهور پیشین 
نیز از خشونتی که می تواند در زندگی روزمــره 
آمریکایی فوران کند، مصون نیستند. پس از آن که 
رئیس جمهور سابق آمریکا و جمعیت حامیانش با 
گلوله از هم پاشیده شدند، اکنون ترامپ با نیروی 
جدیدی خود را نشان می دهد و هوادارانش دلایل 
بیشتری برای حمایت از کسی خواهند داشت که 
جان خود را به اصطلاح به خطر انداخته است. 
چاپ  تی شرت هایی با عکس مشت کرده ترامپ 
یا چاپ نقاشی هایی با نشان مسیح در کنار ترامپ 
همگی از بازی های جدید در انتخابات آمریکا پس 
از ترور ترامپ حکایت دارد.از سوی دیگر، حادثه 
تیراندازی به ترامپ در آستانه برگزاری کنوانسیون 
ملی جمهوری خواهان روی داد؛ به این ترتیب 
نامزدی او در زمانی به طور رسمی از سوی این 
حزب تایید خواهد شد که ترامپ به معنای واقعی 
کلمه از مرگ نجات یافته است. به همین مناسبت 
از ترامپ در میلواکی )ایالت ویسکانسین( همچون 
یک قهرمان، یک مبارز و حتی یک »مسیحا« از 
سوی طــرفــداران انجیلی اش استقبال شد؛ به 
عنوان فردی که جانش را برای »آرمانش« به خطر 
انداخت.در مقابل این ارتقای موقعیت برای ترامپ، 
بایدن دو هفته گذشته را در بن بست با دموکرات ها 
سپری کرده است؛ دموکرات هایی که می ترسند 
او با توجه به کهولت سن و تداوم گاف هایش، برای 
فعالیت در این سمت بسیار ضعیف باشد. اقدام 
برای ترور آن قدر تکان دهنده بود که بلافاصله 
آثــار بسیاری از تلاش های فرهنگی و رسانه ای 
که بر عملکرد منفی ترامپ تمرکز داشتند، از بین 
رفت و در مقابل واکنش دلسوزانه اینفلوئنسرها، 
ورزشکاران و مدیران قدرتمند اجرایی را در پی 
داشت. بلافاصله پس از تیراندازی، ایلان ماسک 
میلیارد آمریکایی و رئیس شرکت های ایکس و 
تسلا، از ترامپ حمایت کرد: »آخرین باری که آمریکا 
نامزدی به این سرسختی داشت، تئودور روزولت 
بود.«بر همین اساس نیز برخی از استراتژیست های 
این کشور، واقعه تیراندازی به ترامپ را »مهم ترین 
ــالات متحده در دهه های  لحظه در سیاست ای
اخیر« توصیف کرده اند و می گویند که ترامپ در راه 
بازگشت به کاخ سفید است.»تا این لحظه« ترامپ 
وضعیت بهتری در انتخابات دارد، اما نباید همه 
چیز را تمام شده دانست. صحنه انتخابات ظرفیت 
اتفاقات غیر منتظره را دارد و باید دید بحران داخلی 
در اردوگاه دموکرات ها به کجا می انجامد. آن چه 
واضح است این که مشکل توانایی جسمی بایدن 

چیزی نیست که برطرف شود.

پس لرزه های خون بازی در پنسیلوانیا
پس از ترور نافرجام دونالد ترامپ در تجمع انتخاباتی پنسیلوانیا، شانس پیروزی او در 

رقابت های ریاست جمهوری 2024 افزایش قابل توجهی یافته است

ارتش اسرائیل القاطرجی بازرگان مشهور سوری را 
در نزدیکی مرز سوریه و لبنان ترور کرد. نکته مهمی که 
می توان مطابق آن به یک مدل خاص دست یافت، ترور 
افراد موثرِ شبکه پشتیبانی حزب ا... در هر سه مقطع 
فوق است: ترور سیدرضی در دی ماه ۱۴0۲، ترور 
سرلشکر زاهدی در فروردین ۱۴03 و همچنین ترور 
محمد ابراهیم سرور صراف حامی حزب ا... در همین 
ماه و در روزهای اخیر ترور حاج امین)محافظ پیشین 
سیدحسن که از موثرترین ها در انتقال سلاح از 
سوریه به لبنان بود( و ترور شهید محمد القاطرجی)از 

کلیدی ترین افراد پشتیبانی مالی حزب ا...(.

واکنش »ابــوصــلاح« فعال رسانه ای فلسطینی 
به ترور نافرجام ترامپ: یک خراش کوچک روی 
گوش ترامپ جهان را به لرزه درآورد اما کشتار 
۱۵0 انسان تنها در یک حمله در غزه، یک اتفاق 

عادی است.

چهره روز

توییت روز

فرا خبر

ترامپ در لباس »مظلومی خردمند«!
گل عنبری-رفتار دونالد ترامپ پس از ترور نافرجام   در نوع خود جالب و قابل تامل است. او بر 
خلاف انتظارات برخی هوادارانش و پیش بینی ناظران نه تنها از این حادثه به عنوان محملی 
برای حمله تند به رقیبش جو بایدن استفاده نکرد بلکه بسیار آرام و مسلط به اعصاب خود ظاهر 
شده است. در این راستا متن سخنرانی  خود در مجمع حزب جمهوری خواه آمریکا را که قبل 
از سوء قصد تهیه شده و در آن به بایدن تاخته بود، تغییر داد و از ضرورت اتحاد و وحدت گفت. 
او همچنین امروز به نیویورک تایمز گفته است که تبلیغات انتخاباتی او و بایدن از این به بعد 
می تواند »متمدنانه تر« باشد. در همین حال نیز به دستیاران خود دستور داده است تا اجازه 
ندهند سخنگویان کمپ انتخاباتی اش درباره حادثه تیراندازی به گونه ای اظهارنظر کنند که 
بر تنش ها بیفزاید. در واقع این رفتار ترامپ بر خلاف رویه شناخته شده از او نوعی همنوا شدن 
با فضای کنونی جامعه آمریکاست که نگران گسترش خشونت های سیاسی در این فضای به 
شدت دو قطبی است. ترامپ که خود مسبب اصلی این دو قطبی است، اما هم اکنون در جایگاه 
قربانی خشونت سیاسی نشسته و با زیرکی خاصی تلاش دارد تا در مقام یک انسان »مظلوم 
خردمند« ظاهر شود که با وجود سوء قصد به او در فکر انتقام نیست، عقلانیت به خرج می دهد 
و به وحدت و اتحاد دعوت می کند. این رفتار انگیزه ای انتخاباتی دارد و در واقع ترامپ سعی 
می کند در این موج همدلی آمریکایی ها و همبستگی با او، چهره ای متفاوت از خود نشان دهد 
تا با تقویت این فضا، سبد رای خود را سنگین تر و آرای مرددین را که به نوعی ملاحظاتی درباره 
رفتارهای او داشتند، به ویژه در ایالت های حساس و سرنوشت ساز کسب کند.از طرف دیگر 
هم با توجه به حساس شدن جامعه آمریکا به خشونت سیاسی، بعید هم نیست با این رفتارهای 
جدید بخواهد خود را  هم در مظان دامن زدن به آن  قرار ندهد و هم کاری نکند که جایگاه 
مظلوم  و قربانی خشونت را از دست دهد.حالا باید دید تا چه زمانی به این رویه جدید خود ادامه 
خواهد داد. بعید هم نیست که هر اندازه به پیروزی خود مطمئن تر شود، تلاش کند متفاوت تر 

ظاهر شود، اما اگر ورق برگردد رویه ذاتی خود را از سرگیرد.

حضور ترامپ با گوش پانسمان شده در  کنار معاون اولش درکنگره حزب جمهوریخواه 
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